Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Miércoles, 14 de octubre de 2020 Pagina 23351

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social
Instituto Murciano de Accién Social

5532 Resolucion de la Directora Gerente del Instituto Murciano de
Accidn Social, por la que se convocan los “Premios del Mayor de
la Region de Murcia” para el aiio 2020.

La atencion a las personas mayores es una competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia que constituye una prioridad para
el Gobierno Regional, puesta de manifiesto con la existencia de una Consejeria
de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social, creada mediante Decreto del
Presidente n.© 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion de la Administracion
Regional, en su redaccién dada por el Decreto del Presidente n.® 44/2019, de
3 de septiembre, que a través de la Direccion General de Personas Mayores del
Organismo Auténomo adscrito a la misma, el Instituto Murciano de Accion Social
(IMAS), canaliza y da respuesta a las necesidades y demandas de este colectivo.

Para lograr el maximo nivel posible de bienestar y posibilitar la integracion
social del colectivo de las personas mayores es preciso hacer visible su
participacion en la vida social y cultural y su aportacién a la comunidad tan util y
valiosa. Como quiera que dicha responsabilidad publica no podria desempenarse
si no contdramos con la cooperacion de personas comprometidas individual
y colectivamente en esta tarea, conscientes de esta realidad, se considera
conveniente convocar una nueva edicion de los Premios del Mayor de la Regidn
de Murcia, al objeto de concretar formalmente ese reconocimiento publico,
premiando a nivel autonémico a aquellas personas fisicas o juridicas que se
hayan distinguido por su labor y dedicacion en pro de la integracién de nuestros
mayores. Esta nueva convocatoria otorga continuidad a los Premios del Mayor,
dotandoles asi de mayor relevancia y valor como instrumento de cambio y futuro,
abarcando para ello distintos ambitos y sectores sociales.

Mediante la presente Resolucién se procede a la convocatoria para el afio
2020 de estos premios, dandoles asi continuidad e impulsando el reconocimiento
publico de quienes se hayan distinguido por su labor, entrega y dedicacion tanto
en el @mbito autondmico como local a favor de las personas mayores, dotandolos
de relevancia y valor significativo como instrumentos de cambio de futuro,
implantandolos a nivel autonémico al objeto de abarcar los distintos ambitos y
sectores sociales.

En esta convocatoria se pretende hacer un reconocimiento especial a la
labor de quienes han trabajado por las personas mayores durante la pandemia
del COVID-19 y, en particular, de quienes se han dedicado de forma ejemplar a
cubrir las necesidades de las personas mayores y a amortiguar el impacto de las
medidas de contencidn de la crisis sanitaria en sus vidas.

Vista la propuesta favorable de la Direccién General de Personas Mayores, de
13 de julio de 2020, y de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2 a) de la
Ley 1/2006, de 10 de abril, de creacion del IMAS, en relacion con el articulo 9.1.j)

NPE: A-141020-5532



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Miércoles, 14 de octubre de 2020 Pagina 23352

del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban sus Estatutos
y con el articulo 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracidon Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia,

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto

La presente Resolucién tiene por objeto convocar y establecer las bases
especificas por las que se van a regular en el afio 2020 los “Premios del Mayor de
la Region de Murcia”.

Articulo 2. Finalidad

Los “Premios del Mayor de la Regién de Murcia” tienen como finalidad
reconocer y distinguir publicamente la labor de aquellas personas fisicas,
instituciones, entidades sociales y demas personas juridicas que hayan destacado
por su labor a favor de la integracién de las personas mayores.

Articulo 3. Modalidades

1. Los “Premios del Mayor de la Region de Murcia”, tendran las siguientes
modalidades:

a) Un premio a la persona mayor del afio, en reconocimiento de quien
se haya distinguido de forma eminente en cualquier ambito de la vida social,
cultural, politica, laboral o econémica.

A estos efectos, se entendera por mayor la persona que tenga 65 afios o
mas.

b) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su labor de fomento y sensibilizacidon en pro de la integracién de las personas
mayores en el ambito autondmico de la Regién de Murcia.

c) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su labor de fomento y sensibilizacion en pro de la integracion de las personas
mayores en el ambito local de la Regién de Murcia.

d) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su dedicacion a las personas mayores en el contexto de crisis sanitaria provocada
por el COVID-19.

2. En ningln caso se podran otorgar estos premios a aquellas personas
mayores que hayan sido galardonadas en ediciones anteriores.

Articulo 4. Proposicion de candidaturas

1.- Las candidaturas a obtener los premios convocados para las modalidades
recogidas en los apartados a) y b) del punto primero del articulo 3 seran
propuestas por las Consejerias de la Comunidad Auténoma de la Regiéon de
Murcia. Para la modalidad recogida en el apartado c), las candidaturas seran
propuestas por las Entidades Locales de la Regién de Murcia. Para la modalidad
recogida en el apartado d), las candidaturas seran propuestas tanto por las
Consejerias de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia como por las
Entidades Locales de la Region de Murcia.

2.- Las propuestas deberan ser comprensivas de los valores y méritos de
cada candidatura, de forma que permitan su adecuada valoracion por el jurado,
no pudiendo exceder de dos para cada una de las modalidades establecidas.

NPE: A-141020-5532



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Miércoles, 14 de octubre de 2020 Pagina 23353

3.- Las propuestas deberan ajustarse a los siguientes requisitos:

a) Deberan presentarse Unicamente a través de la Sede Electrdnica
Habilitada de la Administracién Publica de la CARM, ubicada en la pagina web
http://www.carm.es, en el supuesto de las Entidades Locales; y a través de la
aplicacién Corporativa de Comunicaciones de Régimen Interior, en el supuesto de
otras Consejerias pertenecientes a la Comunidad Auténoma.

b) En la pagina web se cumplimentara la presentacion de las candidaturas,
que deberan presentarse en un archivo en formato PDF o JPG.

c) No deberan tener una extension superior a las 5 paginas.
d) Debera utilizarse el tipo de letra Arial 12.

4.- La participacion en la presente convocatoria supone la total aceptacion
de las bases reguladoras. Las propuestas que no se sujeten a lo dispuesto en el
apartado anterior no seran admitidas.

Articulo 5. Plazo

El plazo para la presentacién de las candidaturas sera de 10 dias naturales a
contar desde el dia siguiente al de la publicacién de esta Resolucion en el Boletin
Oficial de la Regidn de Murcia.

Articulo 6. Jurado

1.- Las candidaturas seran valoradas y seleccionadas por un jurado que
estard compuesto por las personas titulares de los siguientes drganos:

a) Presidencia: La persona titular de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias y Politica Social o persona en quien delegue.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Presidencia sera ejercida por
la Vicepresidencia.

b) Vicepresidencia: La persona titular de la Direccidon Gerencial del IMAS o
persona en que delegue.

c) Vocalias:

- La persona titular de la Direccion General de Personas Mayores del IMAS.
- La persona titular de la Subdireccién General de Personas Mayores del IMAS.
- Dos representantes de la Federacion de Municipios de la Regidon de Murcia.

- Dos representantes de los medios de comunicacion de la Region de Murcia,
designados por la titular de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y
Politica Social.

- Dos representantes del Consejo Asesor Regional de Personas Mayores de
la Region de Murcia, designados por el mismo de entre sus miembros.

- El representante de los mayores de la Region de Murcia en el Consejo
Estatal de Mayores.

2. Se nombrara igual nimero de suplentes que de miembros titulares que
representen a las entidades y organizaciones que figuran en el punto anterior.

3. La Secretaria correspondera a una persona funcionaria del Instituto Murciano
de Accion Social, designada por la titular de la Direccién Gerencial del IMAS.

Articulo 7. Procedimiento de actuacion del jurado

1. El jurado serd convocado por la presidencia, pudiendo reunirse cuantas
veces resulte preciso.

NPE: A-141020-5532


http://www.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Miércoles, 14 de octubre de 2020 Pagina 23354

2. Para la valida constitucion del Jurado deberan estar presentes las personas
titulares de la presidencia y de la secretaria, o quienes, en su caso, las sustituyan
y la mitad mas uno del resto de miembros.

3. Los acuerdos del Jurado se adoptaran por mayoria y, en caso de empate,
la persona titular de la Presidencia tendra voto de calidad.

4. El Jurado podra declarar desiertas todas o algunas de las modalidades
convocadas, no pudiendo declararse compartidas.

Con caracter excepcional y soélo en el caso de que en las personas candidatas
no premiadas concurrieran especiales méritos que las hicieran acreedoras de
distincién, el jurado podra otorgar menciones especiales.

5. Corresponde a la Secretaria del Jurado levantar acta de las sesiones.

6. El funcionamiento y régimen interno del Jurado serd el establecido para
los érganos colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico
del Sector Publico.

7. El Jurado seleccionara las candidaturas elegidas para cada una de las
modalidades.

Articulo 8. Concesién y entrega de premios

1.- Los “Premios del Mayor de la Regién de Murcia” se concederdn mediante
Resolucion de la Directora Gerente del IMAS, a la vista de la propuesta motivada
formulada por el jurado.

2.- La entrega de los “Premios del Mayor de la Regién de Murcia” se realizara
por la persona titular de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias
y Politica Social, en la forma que se determine, otorgandose un galarddn
conmemorativo.

3.- Estos premios tendran caracter exclusivamente honorifico y no generaran
derecho econémico alguno.

Articulo 9. Recursos

Contra la presente Resolucidn, que no pone fin a la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Presidencia del IMAS, en el plazo de un mes,
a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de la
Region de Murcia”.

Disposicion final

La presente Resolucién entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién
en el “Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, 30 de septiembre de 2020.—La Directora Gerente del Instituto Murciano
de Accidn Social, Maria Raquel Cancela Fernandez.

NPE: A-141020-5532 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7617/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Facultativo Sanitario Especialista para las opciones de Análisis Clínicos, Anatomía Patológica y Hematología a los 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	7500/2020	Resolución por la que se convocan los “Premios de la Discapacidad de la Región de Murcia” para el año 2020.
	7499/2020	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los “Premios del Mayor de la Región de Murcia” para el año 2020.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7775/2020	Extracto de la Resolución de 1 de octubre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual a Marruecos.
	7777/2020	Extracto de la Resolución de 1 de octubre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial Virtual USA.
	7794/2020	Extracto de la Resolución de 1 de octubre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial virtual a Argentina, Chile, Urugu
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	7860/2020	Orden de 11 de octubre de 2020 la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a guías de turismo y PYMES, Micropymes y autónomos con actividad de turismo activo, agencia de viajes, organi
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7537/2020	Resolución de 30 de septiembre de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el Proyecto de Orden del Presidente del Servicio Regional de Emp
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	7890/2020	Corrección de error en la publicación de la Orden de 9 de octubre de 2020, de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores de la empresa Transportes de Viajeros de
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7252/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “La Para 4 mwp” situada dentro del tér
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7661/2020	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de planta de tratamiento de aguas por decantación procedentes de lavaderos de vehículos y estaciones de serv
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	7437/2020	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre levantamiento de actas previas a la ocupación de fincas afectadas por las obras del “Proyecto 11/18 de renovación del sifón n.º 6 del ramal de Loma Ancha (Mu/Caravaca de la Cruz).” E59
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	7267/2020	Procedimiento ordinario 1.044/2018.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7512/2020	Procedimiento ordinario 728/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	7532/2020	Despido/ceses en general 276/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	7534/2020	Despido/ceses en general 498/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7533/2020	Despido/ceses en general 639/2019.
	7535/2020	Despido objetivo individual 187/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	7531/2020	Seguridad Social 444/2020.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	7433/2020	Procedimiento ordinario 94/2016.
	IV. Administración Local
	Águilas
	7490/2020	Aprobación inicial de las Bases de Ejecución del Presupuesto 2020.
	7491/2020	Aprobación inicial del expediente de créditos extraordinarios y suplementos de crédito n.º 4/2020.
	Aledo
	7259/2020	Convocatoria para nombramiento de Juez de Paz sustituto.
	Alguazas
	7681/2020	Aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones. (Expte. 2921/2020).
	7715/2020	Aprobación de las bases para las ayudas COVID-19. (Expte. 1895-2020).
	Cehegín
	7769/2020	Resolución de inicio de operatividad de la nueva Sede Electrónica del Ayuntamiento de Cehegín.
	Fortuna
	7493/2020	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de alcantarillado. (Expediente n.º 1.471/2020). 
	7494/2020	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras (Expte. n.º 1.470/2020). 
	Murcia
	7274/2020	Aprobación del nuevo cuadro de tarifas y forma de aplicación a los encargos que se efectúen a Urbamusa, en su condición de medio propio y servicio técnico instrumental del Excmo. Ayuntamiento de Murcia y Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
	Ricote
	7811/2020	Aprobación padrones fiscales: Impuesto de actividades económicas y tasa recogida basura, segundo semestre 2020.
	San Javier
	7439/2020	Aprobación del Plan de Ordenación de Recursos Humanos del Ayuntamiento de San Javier.
	San Pedro del Pinatar
	7495/2020	Nueva ordenanza fiscal reguladora del precio público de la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria en San Pedro del Pinatar.
	7496/2020	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Villanueva del Río Segura
	7513/2020	Aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 04/2020.
	7514/2020	Aprobación del padrón conjunto de agua, alcantarillado y basura correspondiente al cuarto bimestre de 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-13T17:11:43+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



